
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100400136

136

Nº 188, segunda-feira, 4 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

https://www.gov.br/compras/edital/399005-5-00033-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 04/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital gratuito.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/10/2021) 399005-38914-2021NE002205

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2021

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2021; Partes: Companhia Docas do Rio Grande
do Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e PRONET TECNOLOGIA E ENGENHARIA
LTDA, CNPJ nº 40.849.143/0001-97; Objeto do Aditivo: Constitui objeto do presente termo
aditivo a prorrogação do prazo contratual por mais 30 (trinta) dias; Data da assinatura:
20/09/2021; Signatários: Ulisses Danilo Silva Almeida, Diretor Presidente Substituto;
Francisco Mont Alverne Pires, Diretor Técnico e Comercial, pela Contratante e, LUIZ
CARLOS PIRES DE SOUZA, pela Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE PENALIDADE

A Diretoria-Executiva da Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ, no uso de
suas atribuições estatutárias, após análise do recurso interposto pela LOCTECH LOCAÇÃO
DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA-EPP, CNPJ nº 31.954.621/0001-38, em 12/07/2021,
resolve ratificar a decisão proferida pelo Diretor-Presidente, em 29/06/2021, através da
Carta nº 172/2021/SUPGAB-CDRJ/DIRPRE-CDRJ, pela aplicação das penalidades de multa na
quantia de R$ 165.358,34 (cento e sessenta e cinco mil, trezentos e cinquenta e oito reais
e trinta e quatro centavos), equivalente ao percentual de 20% (vinte por cento) do valor
total atualizado do Contrato CDRJ nº 11/2020, com fundamento no art. 83, II, da Lei nº
13.303/2016, e no inciso X, do subitem 16.5.1. do Edital de Pregão Eletrônico nº 28/2019,
assim como pela aplicação da penalidade de suspensão do direito de participar de licitação
e impedimento de contratar com a CDRJ, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de
27/09/2021, com fundamento no art. 83, III, da Lei nº 13.303/2016, e no subitem 16.5.1.
do Edital de Pregão Eletrônico nº 28/2019, em decorrência da inexecução parcial do
Contrato e descumprimento das obrigações contratuais previstas nas alíneas "a", "b" e "c"
da Cláusula Nona do Contrato CDRJ nº 11/2020, nos autos do Processo Administrativo nº
50905.005627/2021-74.

FRANCISCO ANTONIO DE MAGALHÃES LARANJEIRA
Diretor-Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do julgamento do recurso do Pregão Eletrônico nº 15/2021, cujo
objeto é a "prestação de serviços jurídicos de recuperação de créditos decorrentes de
depósitos recursais, relativos aos processos judiciais trabalhistas em que figurou como
parte a CDRJ, baixados/arquivados até 19/02/2020", tendo sido o recurso apresentado pela
empresa FERREIRA E CHAGAS ADVOGADOS, CNPJ: 04.032.380/0001-05 julgado
IMPROCEDENTE EM SUA TOTALIDADE, sendo, portanto, o objeto adjudicado e homologado
pelo Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, à empresa AZI
ANDRADE FACÓ ADVOGADOS, CNPJ: 13.641.096/0001-19, no valor total de R$ 495.500,00
(quatrocentos e noventa e cinco mil e quinhentos reais), correspondendo a uma taxa de
honorários de êxito de 10,25% (dez vírgula vinte e cinto por cento).

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2021 - UASG 200005 - CGL/MJ

Nº Processo: 08129.009430/2021-95.
Inexigibilidade Nº 18/2021. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CO N T R AT O S / M J.
Contratado: 012.596.846-95 - PASCHOAL COSTA NETO. Objeto: Contratação de Leiloeiro
Público Oficial para a realização de leilão de bens imóveis perdidos em favor da União
(alienação judicial) - área de abrangência: Minas Gerais.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 01/10/2021 a 01/10/2022. Taxa
do Cpmitente 0%. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão Consensual nº 08/2021, do Contrato de Pessoal Técnico por Tempo
Determinado nº 28/2020, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da Justiça
e Segurança Pública, e o senhor JACINTO MARQUES XAVIER, matrícula SIAPE 3215547, na
forma do constante do Processo nº 08006.000753/2021-18. OBJETO: O Contrato firmado à
luz do disposto na alínea "i" do inciso VI do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro
de 1993 e demais normas aplicáveis, autorizado pela Portaria Interministerial ME-MJSP nº
7.937, de 29 de outubro de 2019, publicada no D.O.U de 19/11/2019, teve por objeto a
prestação de serviços técnicos por tempo determinado sem vínculo efetivo com a
Contratante, como Cientista de Dados, com exercício em Brasília/DF. DATA DA RESCISÃO:
01/10/2021. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO: JOSÉ DE ALBUQUERQUE
NOGUEIRA FILHO, Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de
Administração da Secretaria Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, e
JACINTO MARQUES XAVIER.

CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS
EDITAL Nº 1/2021

TERMO DE PRORROGAÇÃO

O CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS - CONAD, por
intermédio de sua Secretaria-Executiva, informa a prorrogação do prazo para o envio de
contribuições, sugestões e críticas à consulta pública da proposta do Plano Nacional de
Políticas sobre Drogas - PLANAD, conforme previsto no item 2.4 do Edital nº 01/2021 -
CO N A D.

Os interessados poderão participar da presente consulta pública apresentando
contribuições no período de 03/09/2021 a 02/12/2021.

DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
O Edital poderá ser acessado no site: https://www.gov.br/mj/pt-

br/assuntos/sua-protecao/politicas-sobre-drogas/.

Para acessar a consulta, é necessário que o interessado realize o seu cadastro
em https://edemocracia.mj.gov.br/ e siga os seguintes passos:

PASSO 1: Clique no em "CADASTRAR", localizado no canto superior direito.
PASSO 2: Preencha o cadastro.
PASSO 3: Valide seu cadastro de acordo com as instruções remetidas para o e-

mail informado no cadastro.
Qualquer interessado, pessoa física ou jurídica, poderá participar da presente

consulta pública, que ocorrerá exclusivamente por meio de ferramenta eletrônica
disponível no site: https://edemocracia.mj.gov.br/wikilegis/.

DISPOSIÇÕES GERAIS
Dúvidas e esclarecimentos podem ser sanados pelo telefone (61) 2025-7248 ou

pelo e-mail consultapublicaplanad@mj.gov.br.

LUIZ ROBERTO BEGGIORA
Secretário Nacional de Políticas sobre Drogas

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Cláusula Contratual/ Outros Nº 000001/2021 ao
Convênio Nº 905057/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E
SEGURANCA PUBLICA, Unidade Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE
RESSOCIALIZACAO E INCLUSAO SOCIAL, CNPJ nº 20279762000186. Cláusula sétima do
Termo de Convênio nº905057/2020 (Alteração da Instituição Bancária). Valor Total: R$
879.111,00, Valor de Contrapartida: R$ 87.911,10, Vigência: 29/12/2020 a 29/06/2022.
Data de Assinatura: 29/12/2020. Signatários: Concedente: TANIA MARIA MATOS FERREIRA
FOGACA, CPF nº 15753564810, Convenente: MARCOS SERGIO DE FREITAS SANTOS, CPF nº
648.000.084-68.

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2021 - UASG 200334 - CGAD/DLOG/PF

Nº Processo: 08200.002374/2021-58.
Inexigibilidade Nº 8/2021. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRAC AO
CG A D / D LO G / .
Contratado: 57.494.031/0001-63 - COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS. Objeto:
Aquisição de munições (itens 1, 2, 3 e 6) para uso operacional e treinamento no interesse
das diversas unidades da polícia federal, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no projeto básico e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 04/10/2021 a
03/10/2022. Valor Total: R$ 23.292.326,20. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2021 - UASG 200334 - CGAD/DLOG/PF

Nº Processo: 08200.002374/2021-58.
Inexigibilidade Nº 8/2021. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRAC AO
CG A D / D LO G / .
Contratado: 57.494.031/0010-54 - COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS. Objeto:
Aquisição de munições (itens 4 e 5) para uso operacional e treinamento no interesse das
diversas unidades da polícia federal, conforme especificações e quantitativos estabelecidos
no projeto básico e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 04/10/2021 a
03/10/2022. Valor Total: R$ 351.712,50. Data de Assinatura: 27/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 200334 - CGAD/DLOG/PF

Número do Contrato: 29/2020.
Nº Processo: 08200.008136/2020-75.
Pregão. Nº 21/2019. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO
CGAD/DLOG/. Contratado: 24.929.614/0001-10 - MIRANDA TURISMO E REPRESENT ACO ES
LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do contrato nº 29/2020-cgad/dlog/pf por mais um período
de 12 (doze) meses, ou seja, de 01 de outubro de 2021 a 30 de setembro de 2022, nos
termos do art. 57, inciso ii, da lei nº 8.666/93.. Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 3.127.074,58. Data de Assinatura: 29/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2021

A Coordenação-Geral de Administração da Polícia Federal torna
público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico n. 28/2021, no qual
sagrou-se vencedora a empresa ULTRA REV REP E REV DE AERONAVES E
MOTORES LTDA, inscrita no CNPJ n. 28.586.675/0001-83, pelo valor global de
R$ 11.231.024,59 (onze milhões duzentos e trinta e um mil vinte e quatro reais
e cinquenta e nove centavos).

MARCUS VINICIUS MEIRELES
Agente Administrativo

(SIDEC - 01/10/2021) 200334-00001-2021NE000318


